П Р И Г О В О Р

 

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

г. Руза Московской области 08 декабря 2017 года

Судья Рузского районного суда Московской области Гудкова И.И., 

с участием государственного обвинителя первого заместителя Рузского городского прокурора Московской области Ильиной Т.В., ст. помощника Рузского городского прокурора Борисовой В.С.,

подсудимого ФИО1, 

защитников - адвокатов Шокорова Е.П., представившего удостоверение №, ордер № Тучковского филиала МОКА, Рябова А.А., представившего удостоверение №, ордер № Адвокатского бюро г. Москвы «Бубнов и партнеры»,

при секретаре Печетовой М.А.,

рассмотрев в открытом судебном заседании материалы уголовного дела в отношении 

ФИО1, (дата) года рождения, уроженца (адрес), гражданина РФ, не военнообязанного, образование высшее, не работающего, холостого, имеющего малолетнего ребенка, зарегистрированного по адресу: (адрес), 

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ст.159 ч. 4 УК РФ,

У С Т А Н О В И Л:

ФИО1 совершил мошенничество, то есть хищение чужого имущества путем обмана, совершенное в особо крупном размере, то есть совершил преступление, предусмотренное ст. 159 ч. 4 УК РФ. Преступление совершено при следующих обстоятельствах. 

ФИО1 в конце 2012 года познакомился с ТММ, в ходе общения с которым узнал, что ТММ занимается оформлением виз для организации паломничества по святым местам. В этот момент у ФИО1 возник корыстный умысел на незаконное обогащение и хищение чужого имущества. Разработав план по незаконному обогащению денежными средствами, ФИО1 с целью совершения хищения чужого имущества, а именно денежных средств, путем злоупотребления доверием, осознавая общественно-опасный характер и противоправность своих действий, предвидя неизбежность причинения имущественного ущерба собственнику денежных средств – ТММ и желая наступления этих последствий, в один из дней периода времени с (дата) по (дата), более точная дата следствием не установлена, находясь вблизи (адрес) (адрес), путем обмана ввел ТММ в заблуждение, относительно своей возможности оказания помощи в оформлении виз для въезда группы паломников в Саудовскую Аравию, после чего получил от последнего ... рублей, не намереваясь выполнить своих обязательств и не имея такой возможности. В продолжение осуществления корыстного преступного умысла на незаконное обогащение путем хищения денежных средств ТММ, в период времени с (дата) по (дата), более точные даты следствием не установлены, будучи введенным в заблуждение, ТММ, по средствам банковских переводов, осуществил перевод денежных средств на счета банковских карт, представленных потерпевшему ФИО1, на общую сумму ... рублей, в том числе на счет брата ФИО1 №. Полученные в результате обмана денежные средства ФИО1 присвоил себе, распорядившись ими по своему усмотрению и перестал выходить на связь с ТММ, денежные средства не вернул. В результате своих преступных действий, ФИО1 причинил ТММ ущерб на общую сумму ... рублей, что относится к особо крупному размеру.

Допрошенный по делу в качестве подсудимого ФИО1 свою вину в совершении преступления не признал и пояснил, что только (дата) он узнал, что его обвиняют в присвоении ... рублей ТММ и оформлении его автомобиля на имя своего брата. ТММ знает с 2010 года, тот встречался с подругой его подруги, познакомились в (адрес) на праздновании дня города, обменялись номерами телефонов. ТММ говорил, что занимается тюнингом автомобилей, у него сервис в (адрес) и в (адрес). В 2011 и в 2012 годах ТММ неоднократно предлагал приобрести у него различные автомобили, дорогие иномарки представительского класса. Он ни разу автомобили у ТММ не покупал. Несколько раз ТММ брал у него в долг небольшие суммы до ... рублей, отдавал деньги в срок. В 2012 году с апреля по декабрь он ТММ не видел, не общались. Его номер телефона был отключен. Перед Новым 2013 годом ТММ позвонил, сказал, что улетал, за это время у него отняли бизнес, так как у него большая семья, он сам работает в своем автосервисе, после Нового года собирается приехать в г. Москву. В период с 2010 года по апрель 2012 года ТММ ремонтировал его автомобили, четыре автомобиля Рендж Ровер, Мерседес 221, Гелендваген, в своем автосервисе в г. Москве, сам привозил запчасти, он был доволен, так как ремонт обходился дешевле. В 2013 году ТММ неоднократно брал у него различные суммы денег до ... рублей в долг на покупку автозапчастей для сервиса, отдавал в срок, относился добросовестно к денежным вопросам. В 2013 году у него родился сын .... В апреле- мае ТММ был в (адрес), узнал, что его (ФИО1) назначили на руководящую должность – руководителем департамента строительства компании «...», знал, что на новой должности большое количество строительных объектов, и он собирается приобрести дом. В летний период 2013 года, так как объекты находились по всей России от Сахалина до г.Сочи, он часто был в разъездах. В середине августа 2013 года они встречались один раз, когда ТММ просил в долг ... рублей. Они встретились в г. Москве в районе Митино, он передал ТММ ... рублей, тот сказал, что в конце сентября вернет деньги. Он сказал ТММ, что собирается ехать в Сочи, заработную плату задерживают, определился с жильем, хочет купить дом. Приблизительно в мае 2013 года он продал свой дом в (адрес). (дата) в районе ... на него напали двое неизвестных людей- мужчин, сломали ему руку, из автомобиля похитили портфель с деньгами ... рублей и документами. (дата) он обратился в Институт Склифосовского, ему наложили гипс на руку. (дата) ему позвонил ТММ, предложил свою помощь и своих знакомых, в поиске нападавших. Откуда тот узнал о нападении, ему не известно. В начале октября 2013 года ТММ снова позвонил, сказал, что его друзья сделали ферму по манингу криптовалюты, то есть по зарабатыванию электронных денег, предложил создать ферму. Он (ФИО1) купил оборудование, установил в бизнесцентре недалеко от метро «...». ТММ зарегистрировал электронный кошелек, с привязкой к этому оборудованию. Они зарабатывали в день примерно по 4 биткоина, один биткоин в 2013 году стоил приблизительно 25 долларов. В апреле 2014 года у них на двоих было ... рублей наличными. Как получали наличные деньги, он не знает, так как электронным кошельком управлял ТММ. Когда в октябре 2013 года он покупал оборудование, договорились с ТММ, что в декабре 2013 года тот вернет ему половину стоимости оборудования, то есть ... рублей и ... рублей, которые занимал летом. В двадцатых числах декабря 2013 года ТММ ему позвонил, сказал, что оборудование ведет себя хорошо, за 2 месяца заработали ... рублей, ТММ хотел этими деньгами рассчитаться с ним. Он сказал, что деньги, которые он давал на оборудование, ему нужны, и чтобы тот не опаздывал с возвратом. ТММ сказал, что прилетит в (адрес) 28-(дата). (дата) ТММ перевел в счет погашения долга ... рублей на имя его брата СДР, так как у него не было банковской карты российского банка, и не было российского паспорта. ТММ обещал 28-29 декабря возвратить всю сумму долга ... рублей за оборудование. 26 или 27 декабря он позвонил, сказал, что лимит карты на перевод денег исчерпал, просил дать копию паспорта, чтобы перевести через банк на его имя ... рублей. Он отправил ТММ копию паспорта через сеть интернет, тот перечислил ... рублей и через интернет отправил ему копию квитанции. 28 декабря или (дата) он со своей супругой решили снять дом в (адрес), позвонил хозяйке ФИО2, чтобы встретиться и в этот же день вечером ему назначил встречу ТММ. Он приехал после работы в (адрес), встретился с хозяйкой дома, оплатил аренду дома за полгода и в районе 18-19 часов уехал в г. Москву, район ..., где должен был встретиться с ТММ. Встретились приблизительно в 23 часа, ТММ сказал, что его партнеры, которые должны были деньги, их не вернули, и он не может вернуть деньги, которые обещал отдать к (дата). Он сначала вспылил, потом успокоился, сказал, чтобы вернул деньги до конца февраля 2014 года, так как раньше в денежных вопросах тот был пунктуален. Когда они ужинали, он понял, что у ТММ совсем нет денег, поэтому он купил ему билет на самолет в (адрес), дал денег приблизительно ... рублей на карманные расходы, так как ему нужно было ехать к семье. В (дата) года ТММ не звонил. В конце января он позвонил ТММ сам, тот сказал, что он и его дядя в (адрес) открывают туристическую компанию и скоро приедет в (адрес). В (дата) года ТММ перечислил на карту его брата ... рублей в счет возврата долга и попросил отсрочить возврат долга до (дата). В (дата) года ТММ звонил, просил денег в долг. Он отказал, через пару недель ТММ позвонил, сказал, что не хочет никому отдавать долю в бизнесе, предложил стать соучредителем туристической компании за ... рублей. Он отказался, так как не хотел больше с ним иметь никаких дел, а ему сказал, что это не интересно и нет денег. ТММ собирался организовывать туры в страны Африки, страны Персидского залива. Он спросил ТММ по поводу возврата долга, тот ответил, что в начале апреля приедет, электронные деньги переведет на счет в банке, обналичит и возвратит долг ... рублей, плюс заработанные деньги. ТММ приехал в (дата) года в г. Москву, он ему сообщил адрес в (адрес), где проживает и пригласил к себе в гости. ТММ приехал на автомобиле ... один, гостил у него 3 дня, привез ... рублей. ... рублей были упакованы. Они договорились, что оборудование он ТММ отдает, и больше не будет заниматься этим делом. У него (ФИО1) было много работы и ему было тяжело с ним общаться, так как он стал не обязательным. ТММ просил дать эти ... рублей и еще ... рублей для решения вопросов с сотрудниками посольства Саудовской Аравии, чтобы те дали ему квоту на его туристическую компанию, и он имел возможность отправлять паломников в Саудовскую Аравию и те жили там в фешенебельных гостиницах, но он отказал. На следующий день они поехали в (адрес), отвезли деньги ... рублей в банк в ячейку, так как у него не было паспорта, ТММ на свое имя бронировал ячейку, и клал деньги из ... рублей – его денег было приблизительно ... рублей, учитывая расходы, и старый долг ... рублей. Ключи от ячейки были у ТММ, который написал ему расписку, что он взял у него в долг ... рублей, но фактически в долг не брал, это потому что у него остался ключ от банковской ячейки. Деньги дома он оставлять не хотел. ТММ рассказал, что в Саудовской Аравии есть министерство Хаджа, что посольство не играет никакой роли при решении вопросов о выдачи визы, и чтобы ему получить квоту на визы на организацию, которую он представлял на 1 и 2 тысячи человек, ему необходимо заплатить ... рублей в России через торгово-промышленную палату, получить разрешение на деятельность по организации Хаджа и от министерства Хаджа получить квоту. Сказал, что ездил в консульство, у него кто-то просил, чтобы его принял консул, ему осталось внести деньги на территории России ... рублей и на территории Саудовской Аравии ... долларов, что эквивалентно ... рублей. Через некоторое время они с ним снова встретились в г. Москве, ТММ просил найти деньги под залог недвижимости – земли в Республики Дагестан, (адрес). Он сказал, что у него нет таких денег. ТММ через 2-3 дня позвонил, сказал, что надо срочно встретиться. Они встретились в г. Москве в районе метро ..., ТММ сказал, что его семье угрожает опасность, что он с дядей ввязались в дело, с которым не справились, так как у него не было денег. Это было связано с организацией паломничества. Попросил последний раз помочь, привез автомобиль ..., который он выкупил у него в конце апреля 2014 года за ... рублей с условием, что он до конца мая возвращает ... рублей и забирает автомобиль. Автомобиль не оформляли. Документы ПТС, находились у ТММ, а свидетельство находилось у него. Он сделал страховку на машину и иногда ездил на ней. ТММ также попросил в долг помимо ... рублей, которые находились в банке, еще ... рублей для того, чтобы отдать человеку, ему дали рабочую визу, он съездит в Саудовскую Аравию и там заключит договор, ему разрешат, как компании заниматься вопросами организации паломничества, и дадут квоту. Так как ТММ было некуда идти, он находился у него дома в (адрес). ТММ кто-то звонил, угрожал расправой его семье. После этого звонка, приблизительно 29-(дата), он сказал ТММ, что постарается для него найти ... рублей. ... рублей, которые были в банке, он должен был вернуть до ... года. Он на следующий день передал ТММ ... рублей, это деньги, которые предназначались на покупку дома. Деньги хранились у его товарища в сейфе, это его личные накопления. ТММ написал расписку, что он у него взял ... рублей, и если не вернет до (дата), то должен вернуть собственные автомобили – ..., ..., 2012 года, ..., ..., от этих автомобилей у него остались фотографии. В ПТС собственниками этих автомобилей значились другие люди, но у ТММ на эти автомобили были генеральные доверенности с правом продажи. На майские праздники ... года ТММ улетел домой в (адрес), он ему еще раз купил билет на самолет. В двадцатых числах (дата) года ТММ позвонил ему, сказал, что вернулся в г. Москву, что ждет 10 дней, получает рабочую визу, улетает в Саудовскую Аравию, и, получив все разрешения, возвращается, возвратит ему долг еще раньше (дата) года. Чтобы его не подвести, продает землю в (адрес) под заправку. С его разрешения ТММ забрал в банке ... рублей. Он в банк не ездил, так как занимался с детьми, не хотел с ним находиться. 12 июня у них праздник. 11 июня ТММ просил приехать на автомобиле ... в г. Москву, он сказал, что на ... нет смысла ехать менять автомобиль. ТММ сказал, что хочет познакомить его с послом или консулом Саудовской Аравии. Он ответил, что знакомиться не желает, так как понял, что ТММ хочет использовать его в качестве водителя. 12 июня в 02 часа ночи ТММ позвонил ему, сказал, что только что вышел из посольства, ему и еще одному мужчине дали рабочую визу и через сутки он должен уехать. Билеты в Саудовскую Аравию ему покупала его (ФИО1) жена, расплачиваясь за билеты со своей карты. ТММ просил забрать его в г. Москве, переночевать у него, так как он остался без денег. Он ночью съездил в г. Москву, забрал ТММ, привез к себе домой, тот переночевал. 12 июня вечером в районе 20 часов он отвез ТММ на железнодорожную станцию и уехал со своей семьей в гости. ТММ поехал в г. Москву, должен был улететь в (адрес). В (адрес) билеты ему покупал он на свои деньги. На билет в Саудовскую Аравии ему не хватало ... рублей, он ему добавлял, когда жена покупала ему билеты. У ТММ было два паспорта: его и мужчины, с которым он должен был лететь в Саудовскую Аравию. До (дата) ТММ несколько раз переводил ему деньги в общей сложности ... рублей. В (дата) года ТММ пропал и на связь больше не выходил. (дата), когда ТММ находился у него дома в гостях, сказал, что деньги ... рублей вернуть ему не может, оформили договор купли-продажи автомобиля на имя его брата. Так как автомобиль ... ему был не нужен, а брату автомобиль понравился, на себя не ставил на учет, так как не было паспорта, хотел, чтобы брат сам ездил. В (адрес) он проживал с семьей с (дата) по (дата). Он ни от кого никуда не убегал, находился по данному адресу. В договоре купли-продажи ТММ расписывался сам. При передаче денег ТММ никто не присутствовал, были вдвоем. ТМР его оговаривает, чтобы с себя снять обвинение и не возвращать деньги. В (дата) года он звонил отцу ТММ, хотел узнать где ТММ, как с ним связаться, так как у них не решенные финансовые вопросы и человек пропал. Его отец сказал: «Если ты еще будешь интересоваться моим сыном, тебя не будет», и отключил телефон. Свидетель ТИМ с ТММ в (адрес) к нему не приезжали, ... рублей не привозили. Он ТИМ не знает, считает, что ТИМ также оговаривает его, тем самым помогает ТММ, их родители друзья. ... рублей ТММ не переводил, он получил всего ... рублей и ... рублей от ТММ в счет возврата долга. Автомобиль купил за свои деньги. Фирма «...», фонд экономического развития «...» ему не знакомы. ТММ организовывать фирму, агентство не помогал. 

Вина подсудимого ФИО1 в совершении указанного преступления подтверждается показаниями потерпевшего и свидетелей. Показания свидетелей АДА, ДПО, БКА, данные в ходе предварительного расследования, были исследованы и оглашены в судебном заседании по ходатайству сторон в соответствии со ст.281 УПК РФ. 

Потерпевший ТММ пояснил, что, он организовывал туры для поездки в Хадж. Познакомился с ФИО1 в 2013 году, когда приехал в г. Москву в консульство для сдачи документов. Познакомились они на квартире у земляка, у которого он останавливался. ФИО1 был его знакомым товарищем, они встречались, знали друг друга, и в тот вечер он тоже оказался среди тех ребят, которые оказались в этой квартире. Когда он обратился в Консульство, ему сказали подождать до выяснения, сколько мест им могут дать, и сколько это будет стоить. Для паломничества в Хадж выделяются квоты, на одного человека – одна квота, на Республику выделяется 5000- 6000 квот в зависимости от положения королевства Саудовской Аравии, идут или нет ремонтные работы вокруг святого места. Он дал заявки на 500 человек. В тот вечер, когда они все вместе сидели, он поделился этой информацией со своим земляком, помимо него еще были двое ребят. Они тоже поинтересовались, как это все происходит. Он кратко объяснил, что обращения отдаются, затем говорят, сколько могут одобрить, нужно заплатить госпошлину, дорожные расходы. В тот день на этой стадии их разговор закончился. На следующий день или через день, он поехал в консульство, чтобы узнать, сколько мест для них одобрено, сколько мест выделили. Ему было отказано, в связи с тем, что проводятся большие ремонтные работы, и места были урезаны, даже для многих регионов, вместо положенных 50000 выдавали 3500 мест, то есть были урезаны места для всех, а не только для него. Он был огорчен. Вечером он встретился с земляком, там же находился ФИО1. Он поинтересовался, как прошла встреча. Он сказал, что ему отказали, ФИО1 сказал, что может помочь. Он спросил у ФИО1 чем тот может помочь, ФИО1 ответил, что у него в консульстве знакомый армянский посол, он знает человека, который с ним дружит, и что он может его попросить помочь. Он ответил: - «Хорошо, было бы не плохо хотя бы попытаться». На этом они разъехались. Через неделю, точнее сказать не может, он от ФИО1 услышал положительный ответ, что данный человек готов помочь. Сколько мест, какую сумму за это надо заплатить, ФИО1 не был готов ответить. Он уехал к себе домой с какой-то надеждой, что у него это получится. Спустя время, к концу года, ФИО1 сказал, что вопрос решается, нужно определиться, сколько нужно мест. Он ему озвучил, что нужно минимум 200-500 мест, ФИО1 ответил, что он переговорит, и сказал, что это вопрос заинтересованности. Он ответил, что поговорит с людьми, так как он не один принимает решения, нужно обсудить этот вопрос. Нужно было знать, сколько точно мест и в какую сумму обойдется эта процедура. После этого он приехал домой, обговорил с людьми и ждал от ФИО1 оценочной стоимости, во сколько эта процедура обойдется. После чего в Новом году после январских праздников ФИО1 обозначил сумму с одного человека – ... рублей. Он сказал ФИО1, что ему этот вопрос нужно поставить на совет, поскольку он сам решения не принимает. После чего прошло недели две, люди согласились, людей это устроило. Начался сбор денежных средств. До этого вопрос решался лично им, то есть в (дата) года ФИО1 обговорил с помощником, как он его представлял, сказал, что нужно этого человека заинтересовать деньгами. Он согласился, спросил о какой сумме идет речь. Примерно (дата) ФИО1 позвонил и назвал сумму, для того, чтобы этот человек был уверенным, что они не просто все это на словах говорят, он должен привезти деньги в размере ... рублей. Эта сумма будет вложена в ту квоту, которую они будут им выделять, то есть это получается предварительный аванс. Он сказал, что ему надо эту сумму собрать, так как сейчас таких денег у него нет. ФИО1 сказал, чтобы этот вопрос до Нового года решил, а потом спокойно собирать деньги. Он стал занимать, у кого-то брать в долг, что-то – продавать, вкладывать, заложил машину, и многое другое. Собрал эту сумму. Числа 24-(дата) прилетел в (адрес) с этой суммой, позвонил ФИО1, сказал, что прилетел, что хочет передать эти деньги и сразу же улететь, так как Новый год хочет встретить с семьей. ФИО1 ответил, что находится дома, чтобы он к нему подъехал, привез эти деньги. С такой суммой ездить опасно, он побоялся, и кому-то говорить не хотел. Единственный человек, который оказался в тот момент в (адрес), его земляк, он занимается в (адрес) торговлей. Он попросил его проехаться с ним, сказал, что нужно встретиться с человеком, переговорить и обратно уедут, тот согласился. На следующий день они поймали такси, и выехали в сторону (адрес), где проживал ФИО1. Они приехали на место примерно к 17 часам, было темное время суток, остановились перед домом ФИО1, около дома стоял его автомобиль. Они встретились, поздоровались, обнялись, сели в его автомобиль. Он сел на переднее пассажирское сиденье, ФИО1 сел на водительское сиденье, а тот товарищ, которого он попросил с ним съездить, сел сзади на пассажирское сиденье. Товарищ не знал для чего они туда приехали, так как он не хотел ему говорить для чего приехали, что они едут с такой суммой. Они с ФИО1 стали разговаривать. ФИО1 сказал, что эта сумма решит все вопросы, что эти вопросы серьезные. Он показал ФИО1 ... по ... рублей, то, что там лежит ... рублей. Сзади сидел его товарищ что-то смотрел в телефоне, он все это услышал и увидел эти деньги, убрал телефон, сидел и наблюдал за происходящим. Он сказал, что ему нужно ехать домой, на что ФИО1 ответил, что закажет билеты, и он спокойно вылетит, чтобы в очереди не стоять и не переплачивать. ФИО1 оплатил билет в электронном виде, через какое-то время сказал, что можно спокойно вылетать. Он поблагодарил ФИО1, и они уехали. На следующий день он улетал со спокойной душой, что этот человек будет решать вопросы. Прошел месяц, прошли праздничные дни, они друг друга не беспокоили, он стал потихоньку собирать денежные средства и собирать народ. Где-то в конце (дата) года они начали созваниваться, он объяснил ФИО1, что люди начали потихоньку собирать деньги, начали сдавать документы, он начал оформлять договора о предоставление услуг за определенную сумму. Собранные деньги он начал переводить на номер карты брата ФИО1, на его карту, для того, чтобы ФИО1 оплачивал места всех обратившихся. Суммы переводились не на одну карту, а на несколько – карту жены, брата и еще несколько карт, всегда переводил разные суммы, когда ... рублей, когда ... рублей, когда ... рублей, когда ... рублей. В материалах дела имеются чеки о переводе денежных средств. Перевод осуществлялся с карты его жены, с его карты, с карт его близких друзей. После чего через месяц в феврале-марте, точно не помнит, он на самолете прилетел в (адрес), чтобы не ездить на метро или такси, автомобиль ..., 2009 года выпуска, который приобрел, отправил автовозом, и встретил его. Он ездил на автомобиле полторы недели, нужно было вернуться домой, и он оставил автомобиль ФИО1 для того, чтобы тот осуществлял их общие дела, решал вопросы, чтобы не затруднять его, и чтобы тот не ездил на метро. Перегонять автомобиль обратно не было смысла, так как ему через некоторое время надо было приехать обратно в (адрес). ФИО1 ездил на этом автомобиле. К нему потоком пошли люди, и он решил, что останется в (адрес) и будет собирать денежные средства, и полностью передавать эти средства ФИО1, чтобы тот мог оплачивать все визы и документацию. Он собирал эти денежные средства месяца три, чтобы перевести их ФИО1. Попросил какую-нибудь отчетность, есть ли какое-либо письмо, договор, что-нибудь подтверждающее, что эти люди в законном порядке все это предоставляют. На это ФИО1 ответил, что это незачем, главное, им нужно получить визы. Визы должны были получить за месяц до вылета, т.е. в конце августа начале сентября. ФИО1 внушил доверие. Он ФИО1 объяснил, что у него все паспорта, договора, что время подходит, что без этих документов визы не дадут, что визы непосредственно вклеиваются в паспорта в Консульстве, на что ФИО1 сказал, что визы им вынесут, а они сами вклеят их. Так никогда не делалось, и ему стало подозрительным это все. Он спросил, в чем причина, почему они не могут дать паспорта, на что ФИО1 ответил, что так удобнее, что это так делается, хоть и не положено, но все равно это решается и делается. В (дата) года он вылетел в (адрес), ФИО1 об этом не знал, обратился в Консульство, оказывается, там работал охранником его земляк, через него узнал, что никакой армянский посол не обращался никуда, и никаких мест нет. Он начал вести диалог с ФИО1, на тот момент ФИО1 не знал, что он в (адрес), чтобы ФИО1 отправил паспорта в Консульство. ФИО1 ответил, что это не нужно, нужны визы, он их заберет и отдаст им. Он уже находился целый месяц в (адрес), пытался самостоятельно решить вопросы в Консульстве, познакомился с послом в Консульстве, это был молодой человек, 26-27 лет, зовут .... ... ему сказал, что в этом году квот больше не будет, нет больше мест, что в 2015 году будут, и он может выделить места. Он позвонил ФИО1, спросил, как обстоят дела, на что тот ответил, что все хорошо, места получены. Недели через три он позвонил ФИО1, сказал, что время подошло, спросил где визы, на что тот ответил, что на днях отзвонится, все вопросы решат, он согласился. Его автомобиль находился у ФИО1, документы на автомобиль, он оставил в автомобиле в бардачке. Документы из автомобиля он не вынимает никогда, так как не видит необходимости их вынимать. Если его остановит сотрудник ДПС, он может достать и показать их, и спокойно поехать дальше. Он про документы сказал ФИО1, пояснил, что страховка ограниченная, ФИО1 туда не вписывал, сказал, где сделал страховку, чтобы тот поехал и вписал себя. Больше он ему никаких полномочий не давал. Никакой доверенности он ему не выписывал, ему на тот момент автомобиль не нужен был. Попросил, чтобы он уделил 2-3 дня его земляку, он его ждал, чтобы встретиться. На что ФИО1 ответил, что у него не получается, пускай тот поездит на такси. Он просил ФИО1 вернуть автомобиль, что его знакомому будет нужна автомашина, ФИО1 в этом отказал, сослался на то, что он решает важные вопросы, и сказал, что выделит деньги на такси. После этого ФИО1 вечером не вышел на связь, и после вообще исчез, отключил мобильный телефон. С начала (дата) года он его не видел и не слышал, пытался дозвониться до него, но так и не получилось. ФИО1 по поводу того, что у него неприятности, связанные с оформлением виз, что его вызывает и допрашивает следователь, не говорил. Через знакомых в ГИБДД он узнал, что его автомобиль был переоформлен на имя брата ФИО1 – СР, после чего продан. Длительность оформления документов ФИО1 объяснял большим потоком, квоты были урезаны. ФИО1 был уведомлен, что происходит в Консульстве. Позже он выяснил, что вся информация публиковалась в СМИ для официальных мусульманских общин. ФИО1 все узнавал через Интернет, поэтому поймать его на этом, он никак не мог, так как тот был уведомлен о всех событиях, которые там происходили. ФИО1 обманул 200 человек, обманул его, тех, кого уже нет в живых, украл последние деньги, которые люди годами копили, работали для этого, чтобы попасть хоть раз в жизни на святое место. Он до сих пор не может расплатиться с долгами. К нему ходят люди, просят вернуть им деньги, постоянно устраивают скандалы. На этой почве у него семья разрушилась. Большую часть денег он вернул, и возвращает до настоящего времени. Фактически ущерб причинен ему. В общей сложности ФИО1 причинил ему ущерб на сумму ... рублей и забрал автомобиль марки ... гос.номер (дата), 2009 года выпуска, который покупал за ... рублей. У него долгов перед ФИО1 не было, никаких других дел у него с ним не было. Открывать какую-либо фирму в (адрес), чтобы на постоянной основе организовывать поездки, он не собирался, данное предложение поступило от ФИО1, для того, чтобы заниматься более масштабно, чтобы было юридическое основание. Туристическая компания должна была платить очень большие взносы, он бы не смог, так как ему не хватило бы средств, и он отказался от этой идеи. Он уже после понял, что это было сделано для того, чтобы получить от него больше денег. «...» - это не фирма, это название тура паломничества в Мекку. ФИО1 говорил, что такая фирма есть для паломничества, что фирма продается, и предлагал купить готовый бизнес, но он отказался.

Свидетель ТИМ пояснил, что ФИО1 он не знает, видел его в тот момент, когда ТММ попросил съездить с ним к нему. В тот день он увидел ФИО1, поздоровался с ним, знакомства или общения не было. ТММ знает приблизительно 5-6 лет. Он с 2010 года или 2011 года тренировался в (адрес) и проживал там, ТММ периодически был в (адрес), они созванивались, встречались. Под Новый год ... года они увиделись, ТММ попросил съездить с ним, увидеться с человеком. По дороге пока они ехали, ТММ сказал, что у него есть дела с этим человеком, назвал его ФИО1, что надо передать ему деньги в сумме ... рублей, чтобы получить визы для осуществления паломничества. Подробности он не узнавал, так как это ему было не интересно. Они приехали в (адрес). ФИО1 подъехал к ним на внедорожнике темного цвета, они пересели к нему в автомобиль. ТММ сел на переднее пассажирское сиденье, а он сел сзади. В этот момент состоялась передача денег. ФИО1 открыл пакет, посмотрел, деньги не пересчитывал, они минуты две-три поговорили, он в их разговор не вникал. ТММ не говорил, что у него есть долг перед ФИО1, говорил, что ФИО1 помогает ему в решении вопроса с получением виз. Со слов ТММ, в последующем ФИО1 свои обязательства не исполнил.

В ходе судебного разбирательства были исследованы и оглашены показания свидетеля ТИМ, данные им в ходе предварительного расследования, в связи с существенными противоречиями. В ходе допроса (том 1 л.д. 146-147, 171-172) ТИМ пояснял, что в (дата) года, примерно 26 или 27 числа, когда он проходил срочную службу в инженерных войсках, в (адрес) – ... гвардейская бригада, ему позвонил знакомый – ТММ, который попросил его съездить за компанию в Московскую область. Когда он с ТММ встретились у метро «...» - они поехали в (адрес), к знакомому ТММ. По дороге ему стало известно, что при встрече М. должен передать своему знакомому ... рублей, которые были у М. с собой, за оказание помощи в оформлении виз. Приехав по названому ТММ таксисту адресу: (адрес), М. позвонил своему знакомому и тот вышел на улицу, в ходе дальнейшего общения ему стала известна фамилия знакомого М. им оказался ФИО1. Личность ФИО1 при встрече он опознать сможет, так же сможет опознать его по фотографии, так как хорошо запомнил его лицо, форму подбородка, а так же общие признаки лица. В дом они не проходили, а сели в автомобиль А. – «...», темного цвета, государственный номер автомобиля он не запомнил. Место, где ТММ передавал денежные средства ФИО1, он может показать, так как хорошо запомнил маршрут следования. В момент передачи денег ТММ спрашивал у ФИО1, когда будут готовы визы, на что тот отвечал, что все уже скоро будет готово и после передачи привезенных сейчас ... рублей тот поедет в посольство и уверенно можно ждать получения виз. За то время пока он находился в салоне автомобиля в момент передачи денег, он никаких переговоров не вел, а просто слушал, о чем разговаривает М. с А. и наблюдал за их действиями. После передачи денег он с М. на том же такси, на котором приехали, отправились обратно в (адрес). На сколько ему известно, в последующем ФИО1 своих обязательств не выполнил, деньги не вернул и где в настоящее время находится, не известно.

После оглашения показаний свидетель ТИМ показания, данные в ходе предварительного расследования, подтвердил, пояснив, что проходил службу с 2015 по (дата). До этого проживал в г.Москве с тетей станция метро .... Он говорил следователю, что дата указана неверно, следователь обещал исправить.

Свидетель АДА (том 1 л.д.149-150) пояснил, что периодически присматривает за домом сына по адресу: (адрес). На сколько ему известно, собственником соседнего дома, расположенного по адресу: (адрес), является жительница г. Москвы, ее анкетных данных он не знает, так как лично не знаком. В промежуток времени с конца 2014 года до начала 2015 года он наблюдал в соседнем доме свет, следовательно, сделал вывод, что там кто-то проживал, он видел, что в дом заходила женщина с коляской и какой-то мужчина. После переезда указанной выше семьи в доме он никаких людей не видел, он предполагает, что в настоящее время дом пустует, так как там свет не горит. За время проживания семьи в указанном доме – около дома он видел автомобиль с решеткой «...», автомобиль был «...» или нет, он утверждать не может. Он лично с семьей соседей никогда не общался и не контактировал, номеров их телефонов у него нет, и не было, он видел членов семьи в лицо несколько раз. Куда указанная семья переехала, ему не известно. На представленных для обозрения фотографиях, имеющихся в материалах уголовного дела, имеется фотоизображение, похожего на проживавшего в (адрес) мужчину, как следует из подписи рядом с фотографией, им является ФИО1.

Свидетель ДПО (том 1 л.д.235-236) пояснил, что находится на должности оперуполномоченного ОУР ОМВД России по Рузскому району. По поручению следователя им совместно с о/у группы УР ФИО3 ОМВД России по Рузскому району БДИ был осуществлен выезд по адресу: (адрес), с целью проведения обыска в жилище ФИО1, для установления местонахождения последнего, и изъятия и отыскания иных предметов и документов, имеющих значения для уголовного дела. По прибытии на место было установлено, что в доме по данному адресу никто не проживает, поскольку дом заброшен и для проживания не пригоден. Опросить соседей о возможном местонахождении ФИО1 не представилось возможным, поскольку в соседних домах никого не было, двери никто не открыл. После этого было осуществлено фотографирование указанного дома. Фотографии он приложил к рапорту о проделанной работе. В ходе проведения ОРМ был установлен родственник ФИО1 - ГАГ, который проживает по адресу: (адрес) (адрес). ГАГ пояснил, что у него действительно имеется родственник ФИО4, с которым тот виделся около 01 месяца назад. ФИО4, приезжал для оформления гражданства и получения нового паспорта. Как сообщил ГАГ, ФИО1 в настоящее время проживает в г.Москве, точного адреса тот не знает. Больше ГАГ ничего не пояснил. Так же в ходе ОРМ была получена копия справки ф-1 на ФИО1 (дата) года рождения.

Свидетель БКА (том 2 л.д.188-190) пояснила, что в собственности у ее мамы БСВ имеется дом, расположенный по адресу: (адрес), который в конце декабря 2016 года, по договору аренды был сдан СДР. По указанному адресу стал проживать не СДР, а его брат ФИО4, который заплатил ... рублей (первоначальный взнос). Договор был заключен сроком на 1 год. В начале февраля жильцы пропали, и оплаты производиться перестали. (дата) ей на мобильный телефон, около 21 часа, позвонил СДР (номер телефона ...), который попросил ее разрешения, чтобы войти в снимаемый его братом дом, для того, чтобы забрать документы и вещи, оправдывающие его брата. Она стала выяснять, что произошло с его братом, почему никто не посещает дом и не оплачивает аренду, на что СДР пояснил, что брат задержан. После ее отказа впустить СДР в дом, в ее адрес стали поступать угрозы. Поэтому она просит принять меры к изъятию имущества из дома, расположенного по адресу: (адрес). Среди вещей находится паспорт жильца – ФИО1

Вина подсудимого ФИО1 в совершении преступления подтверждается материалами дела:

- заявлением ТММ от (дата), согласно которому, он просит принять меры к ФИО1, который присвоил его денежные средства в размере ... рублей, а так же переоформил на своего брата автомобиль «...». Первая сумма в размере ... передавалась путем перевода по средствам ПАО «...», вторая сумма в размере ... рублей передавалась в наличной форме в (адрес) в период с 22 до 27 декабря. Указанную сумму он передавал при свидетеле. Остальные деньги в сумме ... рублей передавались по средствам ПАО ...» на карту его брата и других чужих людей. (том 1 л.д.13-14);

- справкой МО ГИБДД ТНРЭР № ГУ МВД России по (адрес), согласно которой, автомашина марки ..., идентификационный номер VIN №, государственный регистрационный знак №, (дата), зарегистрирована на имя СДР, (дата) года рождения, зарегистрированного по адресу: (адрес). (дата), данное транспортное средство снято с регистрационного учета с СДР, в связи с прекращением права собственности (том 1 л.д.16);

- копиями документов, послуживших основанием для регистрации транспортного средства ..., идентификационный номер VIN №, согласно которым (дата) автомобиль ..., идентификационный номер VIN № зарегистрирован на имя СДР, (дата) года рождения (том 1 л.д.17-25, том 2 л.д.1-9);

- протоколом осмотра места происшествия с фототаблицей от (дата), согласно которому, осмотрен и описан участок №, расположенный по адресу: (адрес). (том 1 л.д.37-48);

- карточкой на автомобиль ..., идентификационный номер VIN №, государственный регистрационный знак №, согласно которой, с (дата) по (дата) собственником данного автомобиля являлся СДР (том 1 л.д.55-59);

- копией материала в отношении директора туристического агентства «...» ТММ, согласно которого, отказано в возбуждении уголовного дела по сообщению о совершении преступления, предусмотренного ст.ст. 171 и 159 УК РФ по основаниям п. 2 части 1 ст. 24 УПК РФ за отсутствием в деянии ТММ состава преступления (том 1 л.д.91-114);

- протоколом предъявления для опознания лица по фотографии от (дата), согласно которому, свидетель ТИМ опознал в фотографии под номером «1» ФИО1 как мужчину, которому ТММ передал ... рублей в автомобиле «...» в конце (дата) года. (том 1 л.д.173-176);

- протоколом проверки показаний на месте свидетеля ТИМ с фототаблицей от (дата), согласно которому, свидетель указал на место, где был припаркован автомобиль «...» в (адрес) в момент передачи ... рублей ФИО1 (том 1 л.д.177-180);

- протоколом проверки показаний на месте потерпевшего ТММ с фототаблицей от (дата), согласно которому, потерпевший указал на место, где был припаркован автомобиль «...» у (адрес) в (адрес), в момент передачи ... рублей ФИО1 (том 1 л.д.183-186);

- протоколом выемки от (дата), согласно которому, в ходе выемки по адресу: (адрес) изъяты: заявление №, карта регламентных проверок по заявлению №, договор купли-продажи автотранспортного средства от (дата), доверенность от (дата) на автомобиль ... государственный регистрационный знак № 05, копия ПТС на автомобиль ... государственный регистрационный знак № свидетельство о регистрации на автомобиль ... государственный регистрационный знак №, кассовый чек №, талон электронной очереди (том 1 л.д.190-192);

-справкой о проделанной работе с фототаблицей от (дата), согласно которой, ФИО1 по месту регистрации в (адрес) не проживает. (том 1 л.д.224-230);

- протоколом осмотра документов от (дата), согласно которому осмотрены и описаны: заявление № карта регламентных проверок по заявлению №, договор купли-продажи автотранспортного средства от (дата), доверенность от (дата) на автомобиль ... государственный регистрационный знак №, копия ПТС на автомобиль ... 750 государственный регистрационный знак №, свидетельство о регистрации на автомобиль ... государственный регистрационный знак №, кассовый чек №, талон электронной очереди (том 1 л.д.237-242);

- постановлением о признании и приобщении к уголовному делу вещественных доказательств: заявление № карта регламентных проверок по заявлению №, договор купли-продажи автотранспортного средства от (дата), доверенность от (дата) на автомобиль ... государственный регистрационный знак №, копия ПТС на автомобиль ... государственный регистрационный знак №, свидетельство о регистрации на автомобиль ... государственный регистрационный знак №, кассовый чек №, талон электронной очереди. (том 1 л.д.243-244) ;

- протоколом осмотра документов от (дата), согласно которому, осмотрены и описаны информация из ПАО «...» и постановление суда № от (дата) с отметками сотовой компании «...» (том 2 л.д.37-71);

- постановлением о признании и приобщении к уголовному делу вещественных доказательств: информации из ПАО «...» и постановление суда № от (дата) с отметками сотовой компании «...» (том 2 л.д.72-73);

- копией договора найма жилого помещения от (дата), согласно которому, БСВ предоставила ФИО1 за плату во временное владение и пользование для проживания жилой дом, расположенный по адресу: (адрес), д. Бородино, (адрес) (том 2 л.д.192-194);

- протоколом выемки с фототаблицей от (дата), в ходе выемки по адресу: (адрес), изъяты - ноутбук «...» S/N № с зарядным устройством к нему, ноутбук «...» S/N UB00674885 с зарядным устройством к нему, ноутбук «...» S/N 271VPY1 с зарядным устройством к нему, два идентичных пистолета «...», паспорт гражданина РФ на имя ФИО1, мобильный телефон «...» с установленными в него СИМ-картами сотовых операторов «...» и «...», мобильный телефон «...» без СИМ-карты, мобильный телефон «...» без СИМ-карты и аккумуляторной батареи, мобильный телефон «...» с установленной в него СИМ-картой сотового оператора «...», мобильный телефон «...» с установленной в него СИМ-картой сотового оператора «...», ноутбук «...» S/N PCG-7H2P без зарядного устройства, ноутбук «...» S/N PCG-9G1L с зарядным устройством к нему, ноутбук «...» S/N 6H7RX3J с зарядным устройством к нему, коробка с пустыми печатями и штампами, два блокнота «SOCHI 2014» с идентификационными номерами № и №, лист формата А-4 «...», лист из блокнота «...» с записями, 2 листа формата А-4 с записями, 2 расписки на листах бумаги формата А-4, связка бутафорских денег, сумка с документами «...» и 9 СИМ-карт различных сотовых операторов. (том 2 л.д.196-218);

- рапортом следователя СО ОМВД России по (адрес) капитана юстиции ФИО5 (том 3 л.д.1);

- протоколом осмотра предметов с фототаблицей от (дата), согласно которому, осмотрены и описаны вещи, изъятые в ходе выемки от (дата). (том 3 л.д.36-63)

- постановлением о признании и приобщении к уголовному делу вещественных доказательств: бутафорские деньги «пять тысяч дублей» купюрами по ... рублей в количестве ... купюры, сумка для документов «...» в которой находятся сервисная книжка на автомобиль «...» с указанием VIN: № и копией постановления об административном нарушении выписанная на ФИО1 управлявшего автомобилем «...» г.н. «№», два блокнота «SOCHI 2014» с идентификационными номерами ... и ..., лист формата А-4 «...», лист из блокнота «...» с записями, 2 листа формата А-4 с записями, 2 расписки на листах бумаги формата А-4. (том 3 л.д.64-73); 

- протоколом выемки с фототаблицей и приложением от (дата), согласно которому, по адресу: (адрес), изъяты - 5 патронов в пакете, пистолет с номером «...», пистолет «...», портмоне с 2 жесткими дисками «...», которые имеют номера «№» и «№», мобильный телефон «...» без сим-карты, мобильный телефон «...» без сим-карты, мобильный телефон «...» с 2 сим-картами (МТС и Матрикс), электронный носитель «...», расходный кассовый ордер на имя ФИО1 от (дата), сберегательная книжка на имя ФИО1 с серией и номером «...», уведомление на имя ФИО1 о принятии в гражданство РФ, отрывная часть уведомления о наличии гражданства РФ на имя ФИО1, справка № на имя ФИО1, матерчатая сумка «...», мобильный телефон «...» с сим-картой (...), мобильный телефон «...» без сим-карты, электронный носитель «micro SD», блокнот SOCH 2014, ежедневник на 2012 год и 8 сим-карт различных сотовых операторов (МТС, Билайн, МегаФон). (том 3 л.д.86-99);

- протоколом осмотра предметов с фототаблицей от (дата), согласно которому осмотрены и описаны вещи, изъятые в ходе выемки от (дата). (том 3 л.д.107-120);

- постановлением о признании и приобщении к уголовному делу вещественных доказательств: расходный кассовый ордер на имя ФИО1 от (дата), сберегательная книжка на имя ФИО1 с серией и номером «№», уведомление на имя ФИО1 о принятии в гражданство РФ, отрывная часть уведомления о наличии гражданства РФ на имя ФИО1, справка № на имя ФИО1 (том 3 л.д.121-122);

- протоколом очной ставки между свидетелем ТИМ и обвиняемым ФИО1, в ходе которой свидетель ТИМ подтвердил данные им показания. (том 3 л.д.145-153); 

- протоколом очной ставки между потерпевшим ТММ и обвиняемым ФИО1, в ходе которой потерпевший ТММ подтвердил данным им ранее показания. (том № л.д.154-167);

- протоколом осмотра документов от (дата), согласно которому, осмотрены и описаны документы, полученные из ПАО «...» по решению Рузского районного суда Московской области от (дата). (том 3 л.д.170);

- постановлением о признании и приобщении к материалам уголовного дела вещественных доказательств: информации о движении по счетам СДР и ФИО1 (том 3 л.д.171);

- копия материала проверки ОМВД (адрес) Республики ... (том 4 л.д.1-16);

- чеками ПАО «...» о перечислении денежных средств (том 4 л.д.16, 17-56).

Суд критически оценивает показания подсудимого ФИО1, пояснившего, что ТММ и свидетель ТИМ ... рублей ему не привозили, ... рублей потерпевший ему не переводил, он получил всего ... рублей и ... рублей от него в счет возврата долга. Автомобиль купил за свои деньги, считает их надуманными, данными с целью избежания наказания за совершение тяжкого преступления, полностью опровергаются показаниями потерпевшего ТММ, свидетеля ТИМ, согласно которым, ТММ передавал и перечислял ФИО1 денежные средства в счет оказания помощи при оформлении виз для паломничества. Никаких долговых обязательств у ТММ перед ФИО1 не было. Свои показания потерпевший ТММ, свидетель ТИМ подтвердили и при проведении очных ставок с ФИО1, и при проверке показаний на месте.

Оснований не доверять показаниям потерпевшего ТММ и свидетеля ТИМ у суда не имеется.

Перечисление денежных средств ТММ ФИО1 подтверждается квитанциями ПАО «...».

Кроме того, в течение длительного времени ФИО1 не решал вопрос о возврате долга ТММ в установленном законом порядке, не обращался ни к ТММ, ни в суд с исковыми требованиями о взыскании суммы долга.

Все приведенные доказательства по делу суд считает допустимыми доказательствами, получены в соответствии с требованиями УПК РФ.

Анализируя в совокупности все полученные по делу доказательства, суд считает, что вина ФИО1 в совершении мошенничества, то есть хищения чужого имущества путем обмана, совершенное в особо крупном размере, доказана полностью, и его действия правильно квалифицированы по ст.159 ч. 4 УК РФ. Оснований для вынесения оправдательного приговора в отношении ФИО1, не имеется.

При назначении ФИО1 наказания, суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного преступления, которое относится к категории тяжких преступлений, оснований для изменения категории преступления на менее тяжкую, не имеется. Обстоятельств, отягчающих наказание подсудимого, суд не усматривает. Обстоятельством, смягчающим наказание подсудимого, суд признает наличие малолетнего ребенка. Суд учитывает данные о личности подсудимого, который не судим, на учете у врачей нарколога и психиатра не состоит, к административной ответственности не привлекался. Суд учитывает влияние назначенного наказания на исправление подсудимого, на условия жизни его и его семьи, состояние здоровья ФИО1, и считает не возможным исправление ФИО1 без изоляции от общества, поэтому назначает ему наказание только в виде лишения свободы, без назначения дополнительных видов наказания, без штрафа, без ограничения свободы. Оснований для назначения наказания ФИО1 с применением ст. 73 УК РФ условно, либо ст.64 УК РФ ниже низшего предела, предусмотренного по ч.4 ст.159 УК РФ, не имеется.

На основании изложенного и руководствуясь ст.307, 308, 309 УПК РФ, суд 

П Р И Г О В О Р И Л:

Признать ФИО1 виновным в совершении преступления, предусмотренного ст. 159 ч. 4 УК РФ, и назначить ему наказание в виде лишения свободы сроком на 3 (три) года, без штрафа, без ограничения свободы, с отбыванием наказания в ИК общего режима.

Вещественные доказательства: бутафорские деньги «...» купюрами по ... рублей в количестве ... купюры, сумку для документов «...», в которой находятся сервисная книжка на автомобиль «...» с указанием VIN: №, два блокнота «SOCHI 2014» с идентификационными номерами № и №, переданные на хранение в камеру хранения вещественных доказательств ОМВД России по Рузскому району Московской области – уничтожить, письменные материалы – хранить в материалах уголовного дела. 

Меру пресечения ФИО1 заключение под стражу, оставить без изменения, срок отбытия наказания исчислять с (дата).

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Московский областной суд в течение 10 суток со дня его провозглашения, а осужденным ФИО1 в тот же срок, со дня вручения ему копии приговора. В случае подачи апелляционной жалобы, осужденный в указанный срок вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, о чем необходимо указать в апелляционной жалобе.

Председательствующий: И.И. Гудкова

Апелляционным определением судебной коллегией по уголовным делам Московского областного суда от 17 апреля 2018 года приговор Рузского районного суда Московской области от 08 декабря 2017 года в отношении ФИО1 изменить.

В описательно – мотивировочной части приговора указать на совершение ФИО1 хищения на сумму ... руб.

Смягчить ФИО1 наказание, назначенное по ч. 4 ст. 159 УК РФ до одного года шести месяцев лишения свободы с отбыванием его в исправительной колонии общего режима.

В остальной части приговор суда в отношении ФИО1 оставить без изменения, апелляционные жалобы осужденного ФИО1 и его защитника – адвоката Рябова А.А. удовлетворить частично, апелляционную жалобу потерпевшего ТММ оставить без удовлетворения.

Председательствующий подпись ФИО6

Судьи подпись ФИО7

подпись ФИО8